
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione N.                del       

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: DIREZIONE GENERALE
Servizio: “GABINETTO ISTITUZIONALE”
Ufficio Segreteria Particolare

OGGETTO:   Liquidazione  e  pagamento  della  somma  pari  ad  €  4.000,00  quale  r imborso  spese  per  la 
compartecipazione alla  realizzazione dell’evento MEDOC2024

IL   DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 5198 del 17.12.2024 adottata dal Gabinetto Istituzionale con 
la quale – accogliendo, tra altre,  l’istanza a firma del legale rappresentante dell’Ais Sicilia sede di Messina -  
sulla  scorta  delle  direttive  impartite  dal  Sindaco  Metropolitano,  è  stata  impegnata  la  somma  pari  ad  €  
4.000,00 per la realizzazione dell’evento Medoc 2024;

CHE  detto importo  è stato imputato al  Cap.  1180 alla  voce “Prestazione di servizi   per interventi diversi 
inerenti l’attività del Sindaco metropolitano” del Bilancio es. 2024;

ACQUISITA dettagliata  documentazione  amministrativa/contabile,  trasmessa  dall’Associazione   italiana 
Sommelier Sicilia,  con sede legale in Acireale, giuste note assunte al prot. Generale ai nn 1198del 13.01.2025 
e 1486/25 del  14.01.2025 (che  si  allegano al  presente atto per farne parte integrante e sostanziale)(non 
pubblicabili),  attestante la realizzazione del progetto e la rendicontazione delle spese sostenute e giustificate 
ai fini della liquidazione della quota da rimborsare;

PRESO  ATTO che  la  documentazione  trasmessa  afferisce  alla  iniziativa  rappresentata   dall’Associazione 
nell’istanza di cui al prot. n.10410/24;

DATO ATTO che è stato effettuato il controllo  per la tracciabilità dei flussi finanziari;

CHE il presente atto di liquidazione adempie ad un preciso obbligo di cui agli artt. 183, 184 e 185 del D.lvo  
267/2000 che indica le fasi della spesa includendo fra queste l’atto di liquidazione, il quale deve precedere 
l’atto di ordinazione e di pagamento dell’obbligazione assunta nei confronti del creditore;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto l’art. 97 del  D.Lgs. n. 267/2000;

Pagina 1

478 31/01/2025

444 31/01/2025



Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione  finanziaria,  tecnica  e 
amministrativa;
Visto lo Statuto vigente;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

DISPONE

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

PRENDERE  ATTO  della  dettagliata documentazione amministrativa/contabile,  trasmessa dall’Associazione 
Italiana Sommelier Sicilia,  con sede legale in Acireale, pervenuta giuste note assunte al prot. Generale ai nn. 
1198 del 13.01.2025 e 1486/25 del 14.01.2025 (che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale)  (non  pubblicabili),   attestante  la  realizzazione  dell’evento   e  la  rendicontazione  delle  spese 
sostenute e giustificate ai fini della liquidazione della quota da rimborsare;

LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del TUEL, la somma pari ad € 4.000,00  favore dell’Associazione   Italiana 
Sommelier Sicilia,  con sede  legale  in Acireale, quale rimborso spese a fronte della  compartecipazione  alla 
realizzazione dell’evento “Medoc 2024”,

EMETTERE  mandato di pagamento tramite bonifico bancario  sul Conto corrente al codice Iban comunicato 
dal  legale  rappresentante  che  viene   allegato  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento  (non 
pubblicabile); 

DARE ATTO che la somma di che trattasi trova copertura  al Cap. 1180 alla voce “Prestazione di servizi  per 
interventi diversi inerenti l’attività del Sindaco metropolitano” del Bilancio es. 2024;

DARE ATTO CHE:

- nel  rispetto della  tutela alla  riservatezza  dei  cittadini,   secondo quanto disposto dal  D.Lgs n.  196/03 in  
materia di protezione dei dati personali che, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da  
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

- in capo al responsabile del procedimento,  è stata  accertata l’insussistenza di  conflitto di interessi , ai sensi  
dell’art 6 bis della L. 241/90  e dell’art.6 commi 2 e 7 del DPR 62/2013  e del Codice di Comportamento dei  
dipendenti dell’Ente ed alla normativa di prevenzione della corruzione;

-  il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui D.Lgs n. 33/2013, sarà 
pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente – Provvedimenti Dirigenti 
amministrativi;

- lo scrivente con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la relativa regolarità amministrativa;

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, in materia di protezione dei 
dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016;

- la presente determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria  
di regolarità contabile;-

Pagina 2



RENDERE NOTO ai sensi della legge n° 241/1990 che responsabile del procedimento è la Direzione Generale
Direttore generale Dott. Giuseppe Campagna
Responsabile dell’Istruttoria la dott.ssa Rosaria Certo, Segreteria Particolare del Sindaco. .Recapiti: 090/679077 e-mail: 
presidenza@cittametropolitana.me.it - pec: protocollo@pec.prov.me.itPer eventuali informazioni è possibile rivolgersi al 
suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 
16,30. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della pub-
blicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

IL DIRETTORE GENERALE
           (Dott. Giuseppe CAMPAGNA)

FIRMATO DIGITALMENTE

Pagina 3


